
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ,
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

ΚΟΙΝ.: 1.
2.

3.

4.

5.
6.

Γρ. Υπουργού Πολιτισμού 
Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
Πολιτισμού 
Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης, 
Μουσείων και Τεχνικών  Έργων
Διεύθυνση Βυζαντινών και
Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων
Εφορεία Αρχαιοτήτων Αργολίδας
Χ. Χιώνης Σύμβουλοι Μηχανικοί ΑΕ  
cchionis@geotest-eng.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση απευθείας ανάθεσης «Σύνταξης 
φακέλου για την ανάθεση σύμβασης με 
αξιολόγηση μελέτης, σύμφωνα με το άρθρο 
50 του ν. 4412/2016  για το έργο με τίτλο: 
Αντιμετώπιση κατολισθητικού κινδύνου με 
καινοτόμες μεθόδους στην περιοχή 
«Μονοπάτι Αρβανιτιάς», Δήμου 
Ναυπλιέων, ΠΕ Αργολίδας, Περιφέρειας 
Πελοποννήσου»

Ταχ.  Δ/νση :  Κεφαλληνίας 104
Ταχ. Κώ ικας :  112 51 - Αθήνα
Πληροφορίες :  Γρ. Προϊσταμένου
Τηλέφωνο :  210 3251688-90
E-mail :  dabmm@culture.gr

  

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις:
α) του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 

της πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α/2021),
β) του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης,  των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/2019),
γ) του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (ΦΕΚ Α΄130/2023),

δ) του Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
131/A/2023).

ε) του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/2018) ,
  στ) της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019 κοινής Απόφασης του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/2019),

ζ) της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10-3-2020 Υπουργικής Απόφασης 
«Μεταβίβασης αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊστάμενους των Γενικών Διευθύνσεων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές 
ατομικές διοικητικές πράξεις.» (ΦΕΚ 793/Β/2020),

η) της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 Υπουργικής Απόφασης 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού. (ΦΕΚ 908/Β/2020), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-3-2020 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 
1021/Β/2020),

mailto:cchionis@geotest-eng.gr


2

θ) της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-4-2020 Υπουργικής Απόφασης 
«Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, 
ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.» (ΦΕΚ 1579/Β/2020).

  ι) του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

 ια) του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145),
 ιβ) του Ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις,

 ιγ) του Ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των 
δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (ΦΕΚ 36/Α/9-3-
2021) και ειδικότερα του άρθρου 142 «Έναρξη ισχύος Μέρους Α΄».

2. Το φυσικό αντικείμενο του εφαρμοσμένου ερευνητικού έργου με τίτλο: Έρευνα και αντιμετώπιση 
κατολισθητικού κινδύνου με καινοτόμες μεθόδους στην περιοχή «Μονοπάτι Αρβανιτιάς», Δήμου 
Ναυπλιέων», που εγκρίθηκε με την υπ’αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/80142/26-2-2024 Υ.Α..

3. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/113530/15-3-2024 Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ: Ψ49646ΝΚΟΤ-ΚΗΙ, 
ΑΔΑΜ: 24REQ014441677 2024-03-20), με την οποία εγκρίθηκε, πίστωση ποσού είκοσι πέντε χιλιάδων 
ευρώ (25.000,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%.από το ΠΔΕ Εθνικών Πόρων 2024, με ενάριθμο 
2014ΣΕ51400000 για το έργο «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΣΤΕΡΕΩΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΗΛΩΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ» 
(π.κ. 1960ΣΕ01400001) αποκλειστικά για τη χρηματοδότηση του έργου: Σύνταξη τευχών δημοπράτησης 
για το έργο: Αντιμετώπιση κατολισθητικού κινδύνου με καινοτόμες μεθόδους στην περιοχή «Μονοπάτι 
Αρβανιτιάς», Δήμου Ναυπλιέων.

4. Την κατεπείγουσα ανάγκη επίσπευσης της διαδικασίας ανάθεσης της οικονομοτεχνικής μελέτης, της 
σύνταξης των τευχών δημοπράτησης και ΣΑΥ-ΦΑΥ προκειμένου να ξεκινήσει άμεσα η διαδικασία 
ανάθεσης για την εκτέλεση του έργου: Αντιμετώπιση κατολισθητικού κινδύνου με καινοτόμες μεθόδους 
στην περιοχή «Μονοπάτι Αρβανιτιάς», Δήμου Ναυπλιέων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/132475/28-3-2024 » (ΑΔΑ: 9ΧΕΔ46ΝΚΟΤ-Ρ56 ) Απόφαση έγκρισης του 
Τεύχους Τεχνικών Δεδομένων και Προεκτιμώμενης Αμοιβής, ποσού είκοσι χιλιάδων εκατόν εξήντα ένα 
ευρώ και τριάντα λεπτών (20.161,30 €) πλέον ΦΠΑ και συνολικής δαπάνης είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ 
(25.000,00 €) που συντάχθηκαν από τη ΔΑΒΜΜ, για την ανάθεση εκπόνησης οικονομοτεχνικών τευχών, 
τευχών δημοπράτησης και ΣΑΥ-ΦΑΥ για το έργο: Αντιμετώπιση κατολισθητικού κινδύνου με καινοτόμες 
μεθόδους στην περιοχή «Μονοπάτι Αρβανιτιάς.

6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/132929/28-3-2024 (ΑΔΑ:ΨΦΕ846ΝΚΟΤ-7ΞΓ) Απόφαση έγκρισης της 
προσφυγής στη διαδικασία για την απευθείας ανάθεση «Σύνταξης φακέλου για την ανάθεση σύμβασης με 
αξιολόγηση μελέτης, σύμφωνα με το άρθρο 50 του ν. 4412/2016 για το έργο με τίτλο: Αντιμετώπιση 
κατολισθητικού κινδύνου με καινοτόμες μεθόδους στην περιοχή «Μονοπάτι Αρβανιτιάς», Δήμου 
Ναυπλιέων, ΠΕ Αργολίδας, Περιφέρειας Πελοποννήσου», λόγω της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης 
(προεκτιμώμενος προϋπολογισμός: 20.161,30 € χωρίς Φ.Π.Α.), όπως ορίζεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 118, Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50, παρ. 1 και 2 του Ν. 4782/2021.

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/133011/28-3-2024 Πρόσκληση της ΔΑΒΜΜ (ΑΔΑ: 901Υ46ΝΚΟΤ-
3ΦΜ) με ΑΔΑΜ: 24PROC014488075 2024-03-28, στον κ. Χρήστο Χιώνη, Πολιτικό Μηχανικό της «Χ. 
Χιώνης Σύμβουλοι Μηχανικοί ΑΕ», για την υποβολή Οικονομικής Προσφοράς για την ανάθεση της εν 
θέματι μελέτης, δεδομένου ότι διαθέτει τα αναγκαία προσόντα και την απαραίτητη εξειδίκευση για την 
άρτια εκπόνησή της.

8.  Την από 28-3-2024 αποστολή της Πρόσκλησης προς το Τμήμα Δημοσιεύσεων του ΤΕΕ, για 
ανάρτησή της στην ιστοσελίδα του, βάσει των διατάξεων της παρ. 3γ, άρθρου 53 του Ν. 4782/2021.

9.  Την από 29-3-2024 (αρ. πρωτ. 135301/29-3-2024) οικονομική προσφορά του κ. Χρήστου Χιώνη, 
Πολιτικού Μηχανικού της «Χ. Χιώνης Σύμβουλοι Μηχανικοί ΑΕ», ύψους 24.800,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, η οποία υποβλήθηκε σε ηλεκτρονική μορφή, με συνημμένα τα 



3

απαραίτητα δικαιολογητικά για την Υπογραφή της Σύμβασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 
του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του Ν.4782/2021 τις ισχύουσες διατάξεις.

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1.  Την έγκριση της απευθείας ανάθεσης, για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο :Σύνταξη φακέλου 
για την ανάθεση σύμβασης με αξιολόγηση μελέτης, σύμφωνα με το άρθρο 50 του ν. 4412/2016 για το 
έργο με τίτλο: Αντιμετώπιση κατολισθητικού κινδύνου με καινοτόμες μεθόδους στην περιοχή 
«Μονοπάτι Αρβανιτιάς», Δήμου Ναυπλιέων, ΠΕ Αργολίδας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, στον κ. 
Χρήστο Χιώνη, Πολιτικό Μηχανικό με έδρα στην Οδό Πατησίων 46, 106 82 - Αθήνα, τηλ. 2108213311, 
6944862907, e-mail: info@geotest-eng.gr.

2. Η δαπάνη ύψους 20.000,00 € πλέον ΦΠΑ 24%` (συνολική δαπάνη 24.800,00 €) θα βαρύνει τις 
πιστώσεις το ΠΔΕ Εθνικών Πόρων 2024, με ενάριθμο 2014ΣΕ51400000 για το έργο «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΣΤΕΡΕΩΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΗΛΩΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ» (π.κ. 1960ΣΕ01400001) αποκλειστικά για το 
έργο: Σύνταξη φακέλου για την ανάθεση σύμβασης με αξιολόγηση μελέτης, σύμφωνα με το άρθρο 50 του 
ν. 4412/2016 για το έργο με τίτλο: Αντιμετώπιση κατολισθητικού κινδύνου με καινοτόμες μεθόδους στην 
περιοχή «Μονοπάτι Αρβανιτιάς», Δήμου Ναυπλιέων, ΠΕ Αργολίδας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/113530/15-3-2024 Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ: Ψ49646ΝΚΟΤ-
ΚΗΜ, ΑΔΑΜ: 24REQ014441677 2024-03-20).

3. Οι όροι που πρέπει να τηρηθούν κατά την εκπόνηση της ανωτέρω μελέτης περιγράφονται στη 
Σύμβαση, η οποία θα συναφθεί μεταξύ του Αναδόχου και του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων του ΥΠΠΟ (Αναθέτουσα Αρχή).

4. Η μελέτη θα πληροί τις προδιαγραφές, όπως αυτές περιγράφονται στο εγκεκριμένο Τεύχος 
Τεχνικών Δεδομένων (ΥΠΠΟ/132475/28-3-2024 Απόφαση, ΑΔΑ: 9ΧΕΔ46ΝΚΟΤ-Ρ56), που συντάχθηκε 
από τη ΔΑΒΜΜ και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

5. Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα www.diavgeia.gov.gr και στο ΚΗΜΔΗΣ.
      

                   
                      Ο Προϊστάμενος της ΔΑΒΜΜ

                           Θεμιστοκλής Βλαχούλης
                          Αρχιτέκτων Μηχανικός

http://www.diavgeia.gov.gr/

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :150647

Ημ/νία Πρ. :04-04-2024
	AkrivesAntigrafo: 


